

**BBVA Seguros México, S.A. de C.V., Grupo Financiero BBVA México**  
**Balance General al 30 de Septiembre de 2022**  
(Cifras en pesos )

| Activo  |                           | 157,442,746,822.07 | Pasivo   |                           | 158,463,677,103.25 |
|---|---------------------------|--------------------|--|---------------------------|--------------------|
| <b>Inversiones</b>  |                           |                    | <b>Reservas Técnicas</b>   |                           |                    |
| <b>Valores y Operaciones con Productos Derivados</b>                                  |                           |                    | <b>De Riesgos en Curso</b>   |                           |                    |
| <b>Valores</b>  | 153,617,927,792.25        |                    | Seguros de Vida  | 143,250,624,696.39        |                    |
| Gubernamentales   | 153,608,447,859.44        |                    | Seguros de Accidentes y Enfermedades   | 137,597,625,248.14        |                    |
| Empresas Privadas, Tasa Conocida  | 32,147,929,769.17         |                    | Seguros de Daños   | 95,654,853.86             |                    |
| Empresas Privadas, Renta Variable   | 1,481,988,038.30          |                    | Reafianzamiento Tomado   | 5,557,344,596.39          |                    |
| Estrangeros   | 100,503,597,387.77        |                    |  |                           |                    |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital  | 19,227,526,419.92         |                    | <b>Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>                                   | 6,448,975,410.67          |                    |
|   | 8,106,890.22              |                    | Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago                            | 4,140,097,292.93          |                    |
| <b>(-) Deterioro de Valores</b>   |                           |                    | Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste                               | 1,386,167,852.40          |                    |
| Inversiones en Valores dados en Préstamo  |                           |                    | Asignados a los Sinistros  |                           |                    |
| Valores Restringidos  | 139,299,354.06            |                    | Por Fondos en Administración   |                           |                    |
|   |                           |                    | Por Primas en Depósito   | 922,710,265.34            |                    |
| <b>Operaciones con Productos Derivados</b>  | 109,479,932.81            |                    | <b>Reserva de Contingencia</b>   |                           |                    |
| <b>Deudor por Reporto</b>   | 3,824,819,029.82          |                    | <b>Reserva para Seguros Especializados</b>   |                           |                    |
|   |                           |                    | <b>Reserva de Riesgos Catastróficos</b>  | 8,764,076,994.19          |                    |
| <b>Cartera de Crédito (Neto)</b>  |                           |                    | <b>Reserva para Obligaciones Laborales</b>   |                           |                    |
| Cartera de Crédito Vigente  |                           |                    | <b>Acreedores</b>  |                           |                    |
| Cartera de Crédito Vencida  |                           |                    | Agentes y Ajustadores  | 321,145,173.72            |                    |
| <b>(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio</b>                             |                           |                    | Fondos en Administración de Pérdidas   |                           |                    |
|   |                           |                    | Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos                                  |                           |                    |
| <b>Inmuebles (Neto)</b>   |                           |                    | Constituidos   |                           |                    |
|   |                           |                    | Diversos   | 2,000,392,569.96          |                    |
| <b>Inversiones para Obligaciones Laborales</b>  | 47,980,871.53             |                    | <b>Reaseguradores y Reafianzadores</b>   |                           |                    |
|   |                           |                    | Instituciones de Seguros y Fianzas   | 198,607,201.83            |                    |
| <b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>  | 1,049,409,943.10          |                    | Depósitos Retenidos  | 112,427,157.50            |                    |
| Caja y Bancos   | 1,049,409,943.10          |                    | Otras Participaciones  |                           |                    |
| <b>Deudores</b>   | 10,992,592,086.84         |                    | Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento  |                           |                    |
| Por Primas  | 10,992,592,086.84         |                    | <b>Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable al momento de la adquisición</b> |                           |                    |
| Deudor por Prima por Subsidio Daños   |                           |                    | <b>Financiamientos Obtenidos</b>   |                           |                    |
| Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal      |                           |                    | Emisión de Deuda   |                           |                    |
| Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas  |                           |                    | Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Accion                   |                           |                    |
| Agentes y Ajustadores   |                           |                    | Otros Títulos de Crédito   |                           |                    |
| Documentos por Cobrar   |                           |                    | Contratos de Reaseguro Financiero  |                           |                    |
| Deudores por Responsabilidades  |                           |                    |  |                           |                    |
| Otros   | 270,096,911.65            |                    | <b>Otros Pasivos</b>   |                           |                    |
| <b>(-) Estimación para Castigos</b>   |                           |                    | Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad                       | 26,901,622.06             |                    |
|   |                           |                    | Provisión para el Pago de Impuestos  | 2,029,795,529.79          |                    |
| <b>Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)</b>   | 112,792,972.05            |                    | Otras Obligaciones   | 2,511,634,263.90          |                    |
| Instituciones de Seguros y Fianzas  | 112,792,972.05            |                    | Créditos Diferidos   | 480,161,727.69            |                    |
| Depósitos Retenidos   |                           |                    |  |                           |                    |
| Importes Recuperables de Reaseguro  | 1,028,405,321.24          |                    | <b>Suma del Pasivo</b>   | 166,189,501,560.72        |                    |
| <b>(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros</b> |                           |                    | <b>Capital Contable</b>  |                           |                    |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento   |                           |                    | <b>Capital Contribuido</b>   |                           |                    |
| <b>(-) Estimación para Castigos</b>   | 823,670,744.05            |                    | Capital o Fondo Social Pagado  | 240,867,384.72            |                    |
|   |                           |                    | Capital o Fondo Social   | 240,867,384.72            |                    |
| <b>Inversiones Permanentes</b>  | 5,087,823,462.96          |                    | <b>(-) Capital o Fondo Social No Suscrito</b>  |                           |                    |
| Subsidiarias  | 5,087,823,462.96          |                    | <b>(-) Capital o Fondo Social No Exhibido</b>  |                           |                    |
| Asociadas   |                           |                    | <b>(-) Acciones Propias Recompradas</b>  |                           |                    |
| Otras Inversiones Permanentes   |                           |                    | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital                            |                           |                    |
|   |                           |                    | Abortaciones para futuros Aumentos de Capital  |                           |                    |
| <b>Otros Activos</b>  | 3,279,921,459.04          |                    | <b>Capital Ganado</b>  |                           |                    |
| Mobiliario y Equipo (Neto)  | 594,423.47                |                    | <b>Reservas</b>  | 2,116,304,798.53          |                    |
| Activos Adjudicados (Neto)  |                           |                    | Legal  | 240,867,384.72            |                    |
| Diversos  | 3,078,541,374.10          |                    | Para Adquisición de Acciones Propias   |                           |                    |
| Activos Amortizables (Netos)  | 200,785,661.47            |                    | Otras  | 1,875,437,413.81          |                    |
| Activos Intangibles de larga duración (Netos)   |                           |                    | <b>Superávit por Valuación</b>   | (868,167,729.99)          |                    |
|   |                           |                    | <b>Inversiones Permanentes</b>   | (39,307,710.06)           |                    |
|   |                           |                    | Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores   | 5,300,644,107.39          |                    |
|   |                           |                    | Resultado o Remanente del Ejercicio  | 4,641,563,594.75          |                    |
|   |                           |                    | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios  |                           |                    |
|   |                           |                    | Remediciones por Beneficios Definidos a los Empleados                                    | 6,893,099.87              |                    |
|   |                           |                    | Participación Controladora   |                           |                    |
|   |                           |                    | Participación No Controladora  |                           |                    |
| <b>Suma del Activo</b>  | <u>177,588,099,106.43</u> |                    | <b>Suma del Capital</b>  | 11,398,597,545.71         |                    |
|   |                           |                    | <b>Suma del Pasivo y Capital</b>   | <u>177,588,099,106.43</u> |                    |

**Orden**

|  |                  |                |
|--|------------------|----------------|
| <b>Valores en Depósito</b>                         |                  |                |
| Fondos en Administración                           |                  | 102,301,824.43 |
| Responsabilidades por Fianzas en Vigor             |                  |                |
| Garantías de Recuperación                          |                  |                |
| Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación |                  |                |
| Reclamaciones Contingentes                         |                  |                |
| Reclamaciones Pagadas                              |                  |                |
| Reclamaciones Canceladas                           |                  |                |
| Recuperación de Reclamaciones Pagadas              |                  |                |
| Pérdida Fiscal por Amortizar                       |                  |                |
| Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales |                  |                |
| Cuentas de Registro                                | 22,215,209.55    |                |
| Operaciones con Productos Derivados                | 1,003,072,500.00 |                |
| Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo      |                  |                |
| Garantías Recibidas por Derivados                  |                  |                |
| Garantías Recibidas por Reporto                    | 3,826,000,831.37 |                |

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

**DIRECTOR GENERAL**  
LIC. EDGAR NICOLÁS KARAM KASSAB

**AUDITOR INTERNO**  
LIC. GONZALO POLO FERNANDEZ

**DIRECTOR DE FINANZAS**  
C.P. FERNANDO FLORES HERNANDEZ MAGRO